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ADMINISTRAŢIE

Noua centură a judeţului 
Cluj caută constructor
Realizarea unei noi centuri, prin moderni-
zarea drumului Topa Mică – Aşchileul 
Mic, a trecut într-o nouă etapă.  Pagina 6

ADMINISTRAȚIE

350 de copii revin 
la grădiniţa din Cetatea Fetei
Grădiniţa din cartierul Cetatea Fetei din Flo-
reşti se redeschide şi găzduieşte 350 de co-
pii. Grădiniţa a fost modernizată.  Pagina 4

ACTUALITATE

„Patriotul” Călin Georgescu 
s-a operat în Germania
Deşi se declara cel mai mare patriot român în 
viaţă şi dac get-beget, Georgescu e pasionat de 
tot ce e occidental şi la modă.  Pagina 3

ADMINISTRAŢIE
Tronsonul 2 
al centurii metropolitane 
are constructor
CON-A – Dimex şi alte două fi rme au depus 
singura ofertă pentru a realizarea lotul 2 al 
centurii metropolitane a Clujului.  Pagina 6

ECONOMIE

Facturile rămân plafonate
Facturile la energie electrică vor rămâne plafo-
nate până la 1 iulie, iar cele la gaze, până la 1 
aprilie 2026, prevede un proiect.  Pagina 2
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ACTUALITATE

Papa Francisc, mesaj de pe patul de spital: „Rugați-vă pentru mine”.
Papa Francisc, care este spitalizat din 14 

februarie cu pneumonie dublă, a spus că 

îşi continuă „cu încredere” spitalizarea şi 

tratamentul şi le-a cerut oamenilor să se 

roage pentru el, într-un mesaj scris pentru 

rugăciunea Angelus, citat de ANSA.

„Îmi continui cu încredere spitalizarea 

la Spitalul Gemelli, continuând tratamen-

tul necesar; şi odihna face parte din te-

rapie! Le mulţumesc sincer medicilor şi 

personalului sanitar din acest spital pen-

tru atenţia pe care mi-o acordă şi pentru 

dăruirea cu care îşi desfăşoară serviciul 

în mijlocul bolnavilor”, a scris Papa Fran-

cisc, în vârstă de 88 de ani, într-un text 

redactat „zilele acestea”, potrivit unei 

surse de la Vatican.

În acelaşi mesaj publicat duminică, Pa-

pa a mulţumit medicilor şi personalului me-

dical de la spital, precum şi binevoitorilor 

care au trimis mesaje.

„Le mulţumesc din suflet medicilor 

şi personalului medical din acest spital 

pentru îngrijirile pe care mi le acordă 

şi pentru devotamentul cu care îşi în-

deplinesc datoria faţă de bolnavi”, a 

adăugat Papa Francisc.

„În aceste zile am primit multe mesaje 

de afecţiune şi am fost deosebit de impre-

sionat de scrisorile şi desenele copiilor. Vă 

mulţumesc pentru această căldură şi pen-

tru rugăciunile de mângâiere pe care le-am 

primit din toată lumea! Vă încredinţez pe 

toţi mijlocirii Mariei şi vă rog să vă rugaţi 

pentru mine”, a mai scris Papa Francisc.

Papa a reiterat de asemenea îngrijorarea 

sa pentru războiul din Ucraina.

„Marcăm trei ani de la declanşarea războ-

iului pe scară mare împotriva Ucrainei: o ani-

versare dureroasă şi ruşinoasă pentru întrea-

ga umanitate”, a mai scris Suveranul Pontif.

Papa a fost internat la Spitalul Gemelli 

din Roma pe 14 februarie după ce a avut 

dificultăţi la respiraţie timp de mai mul-

te zile. Ulterior a fost diagnosticat cu du-

blă pneumonie.

Sâmbătă seară, Vaticanul a anunţat că 

starea Papei Francisc era „critică”, iar pro-

gnosticul medical era „rezervat”. Dumini-

că, Sfântul Scaun a anunţat că papa „a pe-

trecut o noapte liniştită şi s-a odihnit”.

Surse de la Vatican citate de presa itali-

ană au precizat, în cursul dimineţii, că Pa-

pa Francisc primeşte în continuare oxigen 

şi că au fost recoltate noi analize.

Medicii au explicat că Suveranul Pontif 

este deosebit de predispus la infecţii pulmo-

nare, deoarece a făcut pleurezie, o infl ama-

ţie în jurul plămânilor şi i s-a extirpat o par-

te dintr-un plămân la vârsta de 21 de ani. 

În timpul celor 12 ani în care a fost lider al 

Bisericii Romano-Catolice, argentinianul a 

fost internat în spital de mai multe ori, in-

clusiv în martie 2023, când a petrecut trei 

nopţi în spital suferind de bronşită. Medicii 

care îl tratează pe Papă au confi rmat săptă-

mâna aceasta că acesta răspunde la medi-

caţie, însă starea sa este complexă, iar cea 

mai mică schimbare a circumstanţelor ar 

putea perturba ceea ce a fost numit un „echi-

libru delicat”. „El este Papa, dar este şi om”, 

a spus unul dintre medici.

Filmul „Kontinental ’25”, premiat cu Ursul de Argint la Berlinale. 
Interviu cu actrița Oana Mardare, care joacă în filmul lui Radu Jude.
 „Kontinental '25” a fost filmat în doar zece zile, cu un iPhone. Filmul abordează teme sociale 
și politice actuale, cum ar fi relațiile interetnice și dezvoltarea imobiliară din Cluj.  Pagina 5

Într-un context geopolitic marcat de tensiuni între marile puteri, România se află la intersecția intereselor divergente 
ale Statelor Unite și Rusiei. Un personaj central în această dinamică este Călin Georgescu, a cărui ascensiune politică 
a atras atenția unor figuri influente precum Elon Musk și vicepreședintele american JD Vance.  Pagina 3

România între ambițiile lui Trump și Putin

România, câmp de luptă România, câmp de luptă 
în jocul marilor puteriîn jocul marilor puteri
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Ordonanţa de urgenţă 

adoptată joi de Guvern 

care introduce mai multe 

excepţii de la „Ordonanţa 

trenuleţ” a fost 

publicată vineri seara 

în Monitorul Ofi cial. 

Actul permite angajările 

în instituţiile publice care asi-

gură servicii medicale, majo-

rări salariale şi angajări în 

companiile de stat listate şi 

în cele care deţin capacităţi 

producţie de interes strategic 

naţional. În plus reglemen-

tează plata muncii prestate 

de poliţişti şi militari în zile-

le libere şi suspendă majora-

rea cu 25% a salariului de 

bază pentru personalul sil-

vic, scrie hotnews.ro.

Poliţiştii şi militarii 
vor fi  plătiţi pentru 
zilele libere muncite

O derogare de la prevede-

rile „ordonanţei trenuleţ” vi-

zează plata muncii prestate în 

zilele libere de către poliţişti, 

personalul militar şi salvatorii 

montani. După ce mii de po-

liţişti au protestat în Bucureşti 

împotriva prevederilor din „Or-

donanţa-trenuleţ”, Guvernul a 

aprobat o ordonanţă de urgen-

ţă care prevede plata muncii 

efectuate în zilele de repaus 

săptămânal, sărbători legale şi 

alte zile nelucrătoare la nive-

lul aplicabil în noiembrie 2024.

Liber la angajări 
la stat în structurile 
medicale de urgenţă

„Ordonanţa trenuleţ” a 

impus îngheţarea angajări-

lor la stat, de la 1 ianuarie 

2025, cu anumite excepţii. 

Guvernul a modifi cat acum 

aceste excepţii.

Astfel, va fi  din nou per-

misă ocuparea posturilor de 

către medici/farmacişti/me-

dici stomatologi rezidenţi ca-

re au promovat examenul de 

specialitate.

În plus, se vor putea face 

angajări şi în instituţiile care 

asigură servicii medicale de 

urgenţă. Aici intră şi institu-

ţiile care sigură asistenţă pu-

blică integrată, respectiv 

structurile Ministerului Sănă-

tăţii, Ministerului Afacerilor 

Interne şi/sau în structura 

autorităţilor publice locale, 

precum şi de Serviciul de Te-

lecomunicaţii Speciale (STS) 

prin Direcţia pentru apel u-

nic de urgenţă 112.

Companiile cu pierderi 
pot da prime

O altă schimbare vizează 

companiile de stat sau la ca-

re statul este acţionar majori-

tar. Aceste companii pot pre-

vedea în bugetul de venituri 

şi cheltuieli creşterea cheltu-

ielilor de natură salarială fa-

ţă de nivelul aprobat în anul 

2024. Companiile de stat lis-

tate şi cele care deţin capaci-

tăţi de producţie de interes 

strategic naţional pot creşte 

salariile şi pot face angajări

Altă derogare de la „ordo-

nanţa trenuleţ” vizează posibi-

litatea majorării salariilor în anu-

mite companii de stat sau la ca-

re statul este acţionar majoritar.

Companiile listate la bursă, 

precum şi fi lialele acestora pot 

acorda majorări salariale an-

gajaţilor în acest an. 

Excepţii de la „Ordonanţa trenuleţ”. 
Liber la anumite angajări în instituţii şi companii de stat.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministerul Energiei a publi-

cat vineri seară un proiect 

de ordonanţă de urgenţă 

privind prelungirea sche-

mei de plafonare-compen-

sare a facturilor pentru 

consumatorii fi nali, care 

ar fi  trebuit să expire la 1 

aprilie 2025. Consumatorii 

vor plăti în continuare pre-

ţuri plafonate la electricita-

te până la 1 iulie şi la gaze 

până la 1 aprilie 2026.

„Astfel, preţul la energie 

electrică şi la gaze rămâne în 

aceleaşi condiţii de până acum. 

La energie electrică, schema 

se prelungeşte până la 1 iu-

lie, iar la gaze ea acoperă 12 

luni, până la 1 aprilie 2026. 

Astfel, facilităm reumplerea 

depozitelor de gaz la costuri 

rezonabile pentru iarna urmă-

toare. Mai mult, am propus 

măsuri pentru creşterea lichi-

dităţii pieţei prin facilitarea 

tranzacţiilor între producători 

şi furnizori şi o serie de mă-

suri pentru creşterea transpa-

renţei. Toate acestea au sco-

pul de a încuraja concurenţa 

pe piaţă şi de reduce preţul 

energiei”, a declarat Sebasti-

an Burduja, ministrul de re-

sort, scrie hotnews.ro.

Ministerul aşteaptă 
propuneri până luni, 24 
februarie

Potrivit notei de fundamen-

tare, actualul context geopo-

litic a devenit, în ultima peri-

oadă, din ce în ce mai com-

plicat în urma continuării răz-

boiului din Ucraina şi a deci-

ziei Ucrainei de a întrerupe 

tranzitul de gaze din Federa-

ţia Rusă pe teritoriul său.

Toate aceste elemente au 

avut impact asupra preţurilor 

gazelor naturale la nivel in-

ternaţional, care manifestă un 

trend crescător, efect care, evi-

dent, s-a resimţit şi la nivelul 

ţării noastre.

Preţurile pe bursele 
de electricitate şi gaze 
au crescut semnifi cativ

„Preţurile pe burse au cres-

cut semnifi cativ pentru gaz la 

începutul acestui an faţă de 

aceeaşi perioadă a anului tre-

cut. Este cunoscut faptul că 

preţul gazului natural are un 

impact major în formarea pre-

ţului la energie electrică, prin 

principiul preţului marginal.

Un alt element cu impact 

evident asupra preţurilor la ga-

ze naturale şi energie electrică, 

la nivel naţional, a fost perioa-

da de iarnă care, spre deosebi-

re de ultimii ani, a fost una cu 

temperaturi mult mai scăzute, 

ceea ce a solicitat o creştere im-

portantă a consumului de re-

surse energetice, în vederea asi-

gurării încălzirii şi a produce-

rii de energie electrică, pentru 

care, de asemenea, s-a înregis-

trat o cerere crescută.

Această situaţie a condus la 

golirea accelerată a depozitelor 

de gaze, atât pe plan intern, 

dar şi la nivel european, ceea 

ce va conduce la un efort spo-

rit pentru refacerea stocurilor 

de gaze naturale necesare se-

zonului de iarnă 2025-2026”, 

spun iniţiatorii proiectului.

Tranziţia la piaţa liberă 
se va produce treptat

Un alt element care a pus 

presiune asupra Sistemului 

Energetic Naţional şi a secto-

rului gazelor naturale, din 

punctul de vedere al disponi-

bilităţii resurselor necesare, 

este sprijinul pe care Româ-

nia îl acordă constant Repu-

blicii Moldova pentru asigu-

rarea necesarului de gaze na-

turale şi energie electrică.

„În aceste condiţii, pentru 

a nu agrava nivelul de săra-

cie energetică la nivel naţio-

nal şi pentru a păstra compe-

titivitatea economică a opera-

torilor economici, la nivelul 

Guvernului s-a luat decizia de 

continuare a aplicării măsu-

rilor temporare de sprijin din 

domeniul energiei electrice şi 

gazelor naturale acordate în 

perioada noiembrie 2021- mar-

tie 2025, astfel încât tranziţia 

către pieţele liberalizate de 

energie electrică şi gaze natu-

rale să se producă treptat, pen-

tru a evita o destabilizare la 

nivelul participanţilor la pia-

ţă, iar înainte de liberalizare 

să se poată asigura pregătirea 

temeinică a măsurilor de spri-

jin care se vor acorda punc-

tual consumatorilor afectaţi 

de sărăcia energetică”, mai 

spune nota explicativă.

Facturile rămân plafonate 
Facturile la energie electrică vor rămâne plafonate până la 1 iulie, 
iar cele la gaze, până la 1 aprilie 2026 – proiect de OUG

Facturile la energie electrică vor rămâne plafonate până la 1 iulie
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Biroul Electoral Central 

(BEC) a informat că a 

decis, în şedinţa de sâm-

bătă, admiterea înregistră-

rii protocolului de consti-

tuire a Alianţei Electorale 

„România Înainte”, consti-

tuită de partidele din coa-

liţia guvernamentală – 

PSD, PNL şi UDMR, în 

vederea susţinerii candi-

daturii lui Crin Antonescu 

la alegerile prezidenţiale.

Protocolul a fost semnat 

miercuri, 19 februarie, de li-

derii partidelor de coaliţia gu-

vernamentală, în urma unei 

şedinţe desfăşurate la Palatul 

Victoria. Alianţa este susţinu-

tă şi de grupul parlamentar al 

minorităţilor naţionale.

Toate partidele membre 

ale alianţei electorale au de-

clanşat strângerea de semnă-

turi pentru candidatura lui 

Crin Antonescu (foto).

Obiectivele alianţei: 
Stabilitate, valori europene 
şi parteneriat strategic

Alianţa are ca obiective par-

ticiparea împreună la scruti-

nul organizat în 4 mai pentru 

alegerea preşedintelui Româ-

niei, inclusiv în eventualita-

tea organizării turului II.

Coordonarea activităţii for-

maţiunilor politice componen-

te pentru câştigarea alegerilor 

prezidenţiale şi respingerea 

radicalismului violent şi a ex-

tremismului în toate formele 

sale, prin asigurarea unei for-

ţe politice puternice care să 

reafi rme ataşamentul profund 

faţă de principiile şi valorile 

comune promovate de apar-

tenenţa la Uniunea Europea-

nă şi NATO.

De asemenea, alianţa vi-

zează asigurarea stabilităţii 

şi echilibrului politic intern, 

promovând valorile şi prin-

cipiile pro-europene şi eu-

ro-atlantice raportat la pro-

vocările actuale.

Potrivit protocolului, ali-

anţa este reprezentată legal 

astfel: din partea Partidului 

Social Democrat de către Mar-

cel Ciolacu, în calitate de pre-

şedinte, din partea Partidului 

Naţional Liberal de către Că-

tălin Predoiu, în calitate de 

preşedinte interimar, şi din 

partea Uniunii Democrate Ma-

ghiare din România de către 

Kelemen Hunor, în calitate 

de preşedinte.

Conducerea alianţei este 

asigurată de preşedinţii PSD, 

PNL şi UDMR.

Biroul Electoral Central a înregistrat 
Alianţa Electorală „România Înainte”, 
care îl susţine pe Crin Antonescu Paula COPACIU

redactia@monitorulcj.ro

Călin Georgescu, cunoscut 

pentru discursurile sale 

naţionaliste şi viziunea 

sa asupra „suveranităţii” 

României, s-ar fi  operat 

recent într-un spital 

din străinătate.

Deşi se declara cel mai ma-

re patriot român în viaţă, vlah 

din Valhalla şi dac get-beget 

unic şi irepetabil, Călin Geor-

gescu (foto) pare pasionat de 

tot ce e occidental, scump şi 

la modă. Nu doar că poartă 

exclusiv haine de fi rmă, din 

care susţinătorii lui săraci nu 

doar cu duhul ar putea trăi în 

huzur un an daca le-ar vin-

de, dar se şi tratează în stră-

inătate, după modelul politi-

cienilor „vechiului sistem”, 

pe care îi critica non-stop, 

scrie Aktual24 care citează in-

formaţii de la România TV.

Potrivit sursei citate ante-

rior, Călin Georgescu s-ar fi  

operat la menisc la o clinică 

din Germania.

Călin Georgescu a apărut 

la protestul de sâmbătă în câr-

je pe o scenă improvizată din 

Piaţa Constituţiei.

El a confi rmat că a suferit 

o intervenţie chirurgicală la 

menisc, explicând că piciorul 

său „nu mai funcţiona”. Con-

form surselor de la România 

TV, intervenţia a fost realiza-

tă într-o clinică din Germania, 

ceea ce ridică un semn de în-

trebare cu privire la coerenţa 

liderului naţionalist, care, în 

ciuda promovării unui discurs 

suveranist, a ales să îşi trate-

ze afecţiunea în afara ţării.

„Cum poate să ştie 
un doctor mai bine 
ca mine ce am?”

În urmă cu câţiva ani, Că-

lin Georgescu dezaproba în 

mod vehement medicina şi 

doctorii care urmează 6 ani 

de facultate, plus alţi 7 ani de 

rezidenţiat, la care se adaugă 

alţi zeci de ani de specializa-

re, susţinând că nu există ni-

meni care ştie mai bine ca el 

ce îl chinuie.

„Cum poate să ştie un doc-
tor, om fi ind…eu mă duc în 
faţa lui şi îi spun că sufăr 
de ceva…mă doare asta. Cum 
poate să ştie omul ăla mai 
bine decât mine?! N-are cum! 
Medicina a fost inventată spe-

cial pentru frică!”, declarase 

Călin Georgescu în urmă cu 

mai mulţi ani.

„Patriotul” Călin Georgescu 
s-a operat la o clinică din Germania

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Într-un context geopolitic 

marcat de tensiuni între 

marile puteri, România 

se afl ă la intersecţia inte-

reselor divergente ale 

Statelor Unite şi Rusiei. 

Un personaj central în 

această dinamică este 

Călin Georgescu, a cărui 

ascensiune politică a 

atras atenţia unor fi guri 

infl uente precum Elon 

Musk şi vicepreşedintele 

american JD Vance.

Într-un context internaţio-

nal din ce în ce mai tensionat, 

România devine un punct de 

interes pentru marile puteri, 

iar apariţia unor fi guri contro-

versate precum Călin Georges-

cu atrage atenţia unor lideri 

globali, inclusiv Elon Musk.

Într-un interviu acordat The 

Epoch Times România, polito-

logul Vladimir Tismăneanu a 

analizat infl uenţele externe a-

supra politicii româneşti, în 

special sprijinul acordat lui Că-

lin Georgescu de către fi guri 

precum Elon Musk şi membri 

ai administraţiei Trump.

Sprijinul extern 
pentru Călin Georgescu

Tismăneanu subliniază că, 

prin susţinerea lui Călin Geor-

gescu şi a mesajelor promova-

te de acesta, administraţia 

Trump aduce o „lovitură oribi-

lă împotriva democraţiei din 

România”. Elon Musk, de exem-

plu, a distribuit o declaraţie a 

lui Georgescu despre „elimina-

rea reţelei soroşiste” din ţară.

Politologul contestă ideea 

promovată de unii ofi ciali ame-

ricani, precum JD Vance, con-

form căreia în România nu ar 

exista democraţie şi că Georges-

cu ar fi  fost ales de „poporul su-

veran”. Tismăneanu evidenţia-

ză că, deşi democraţia româ-

nească nu este perfectă, aceas-

ta funcţionează, iar la alegeri au 

existat şi alţi candidaţi, precum 

Lasconi, care a obţinut doar cu 

400.000 de voturi mai puţin de-

cât Georgescu.

„Ceea ce a făcut adminis-

traţia Trump este o lovitură 

oribilă împotriva democraţiei 

din România. Faptul că au cre-

ditat... ignorând complet exis-

tenţa USR, existenţa Elenei Las-

coni, ca şi cum ei n-au exis-

tat, n-a existat decât Călin Geor-

gescu. Stai puţin! Sunt 400.000 

de voturi diferenţă, Elena Las-

coni a scos 1,7, el 2,1 milioa-

ne. Deci nici vorbă că poporul 

român suveran l-a votat! De 

acum se scrie «preşedintele 

ales al României». Păi nu l-a 

ales nimeni preşedinte!”, a de-

clarat Vladimir Tismăneanu.

Selectarea informaţiilor 
în funcţie de percepţii

Referindu-se la modul în 

care apropiaţii lui Trump îşi 

formează opiniile, Tismănea-

nu afi rmă că aceştia „aleg din 

informaţii ceea ce doresc să 

afl e”, adică îşi confi rmă per-

cepţiile preexistente prin se-

lectarea informaţiilor care le 

convin. Astfel, ei îl susţin pe 

Georgescu văzând în el un 

luptător împotriva „decaden-

ţei” şi a „soroşismului”.

Tismăneanu îl descrie pe 

Georgescu drept un „rudimen-

tar” incapabil să articuleze 

idei complexe, dar care pro-

vine dintr-un mediu în care 

astfel de concepţii erau pre-

zente încă înainte de 1989. El 

menţionează legăturile lui 

Georgescu cu persoane pre-

cum Mihai Maliţa şi alţi apro-

piaţi ai lui Ceauşescu, care 

promovau idei suveraniste.

„Ce trăim în momentul de 

faţă (în SUA) este şi o reacţie la 

sentimentul că modernitatea 

echivalează cu o formă de de-

generare a unui corp politic, ca-

re altminteri ar fi  sănătos. Ăsta 

este substratul şi substanţa a-

cestui tip de gândire. Georges-

cu este un rudimentar. Nu e în 

stare să articuleze nimic. Dar 

Georgescu vine dintr-o zonă în 

care se vehiculau aceste idei în-

că înainte de 1989. Nu e întâm-

plător că el vine din zona lui 

Maliţa şi a celorlalţi din antura-

jul lui Ceauşescu. Maliţa a spus 

tot timpul că suveranitatea – aşa 

cum o apăra Ceauşescu – este 

o valoare perenă, etc. În jurul 

lui Ceauşescu erau suveranişti. 

Ceauşescu spunea des cuvân-

tul suveranitate, deşi nu-l înţe-

legea”, a punctat politologul.

Convergenţa ideologică 
între susţinătorii 
lui Trump şi Putin

Politologul observă o con-

vergenţă ideologică între cer-

curile din jurul lui Trump şi ce-

le ale lui Putin, ambele văzând 

Occidentul ca fi ind „satanic” şi 

considerând democraţia libera-

lă drept o formă de degenera-

re. Această perspectivă îi deter-

mină să sprijine fi guri precum 

Georgescu, care împărtăşesc vi-

ziuni similare.

„Putin a vorbit despre sata-

nicul Occident, aceasta este şi 

convingerea în anturajul lui 

Trump, o serie de miliardari, 

care văd în Silicon Valley un 

fel de alternativă la Sodoma şi 

Gomora a democraţiei liberale. 

(..) Dacă ei sunt gata să bată 

palma cu Putin, ce îi împiedi-

că atunci să-l aprobe şi să-l îm-

pingă în faţă pe un putinofi l 

precum Georgescu?”, a adău-

gat Tismăneanu.

Improvizaţie şi haos 
în administraţia SUA

Tismăneanu critică impro-

vizaţia şi haosul din adminis-

traţia americană, evidenţiind 

o alianţă periculoasă între con-

servatori şi neocomunişti, pe 

care o consideră „contra na-

turii”. El subliniază că atât 

Trump, cât şi Putin sunt mo-

tivaţi de o „ură fi erbinte”, fi -

ecare având propriile motive 

pentru aceasta.

România, între ambițiile lui Trump și Putin
Călin Georgescu, susținut de Elon Musk și JD Vance, stârnește controverse

Tismăneanu: Ceea ce a făcut administraţia Trump este o lovitură oribilă împotriva democraţiei din România
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Deși Trump și Putin pot încheia diverse acorduri, Tismăneanu 
este sceptic că Putin va reuși să reconstituie Imperiul Sovietic. 
În ceea ce privește România, situația este fără precedent, dar 
politologul consideră că există soluții, iar autoritățile de la 
București nu ar trebui să rămână pasive.

„(Ce poate face România în contextul acesta geopolitic atât de 
complicat - n.red.) Să acţioneze ca parte în concertul Europa, să 
se coordoneze constant. Și să nu aștepte, să ducă o politică di-
plomatică și în diplomaţia militară și așa mai departe care să nu 
fi e una pasivă așteptând să vină ei spre tine. Ci să încerce să ai-
bă și iniţiative. Sunt o mulţime de lucruri care se pot face, un fo-
rum care să reafi rme principiile pe care s-a clădit Uniunea 
Europeană, forumul de la București pentru reafi rmarea principii-
lor pe care s-a clădit Uniunea Europeană și pe care puteam să-l 
coordonăm împreună cu cehii și cu polonezii și cu republicile 
Baltice. Sunt lucruri care se pot face, nu trebuie prea multă ima-
ginaţie în toată chestiunea asta. Dar dacă aștepţi să le facă altci-
neva pentru tine e ca și cu Muzeul Comunismului sub Iohannis. 
Nu s-a făcut pentru că nimeni nu l-a făcut. Noi am încercat să-l 
facem sub Băsescu și ne-au boicotat cât au putut, au sabotat: «Îl 
facem noi» N-au făcut nimic”, a transmis politologul.

Perspective asupra României în context geopolitic



Fo
to

: 
El

iz
a

 L
u

ca
ci

u
 -

 m
o

n
it

o
ru

lc
j.

ro

Fo
to

: 
p

e
xe

ls
.c

o
m

4 EDUCAȚIE  monitorulcj.ro | luni, 24 februarie 2025

350 de copilaşi vor 
reveni la grădiniţa 
din Cetatea Fetei
350 de copilași vor reveni luni, 
24 februarie, la grădiniţa din 
Cetatea Fetei. Anunţul a fost 
făcut de către Bogdan Pivariu, 
primarul comunei Florești. 
Potrivit primarului Bogdan 
Pivariu, grădiniţa a fost reabili-
tată termic, tâmplăria a fost în-
locuită cu una de ultimă gene-
raţie și a fost montat un sistem 
de ventilaţie extrem de efi ci-
ent. Investiţia a fost de peste 
4 milioane de lei. „Efectiv, nu 
ne oprim. De luni redeschidem 
grădiniţa din Cetatea Fetei, ca-
re va găzdui 350 de copilași. 
Micuţii se vor bucura de un me-
diu modern, unde vor putea 
participa la lecţii creative și 
educative. Această grădiniţă, 
înainte de reabilitare, avea gra-
tii în mijlocul ei. Grădiniţa din 
Cetatea Fetei a fost reabilitată. 
Investiţia în valoare de peste 4 
milioane de lei include pe lân-
gă reabilitare termică și înlocui-
rea tâmplăriei cu una de ultimă 
generaţie, montarea unui sis-
tem de încălzire foarte efi cient 
și, în plus, asigurăm aportul de 
aer proaspăt în grădiniţă la pa-
rametrii optimi prin sisteme de 
ventilaţie foarte efi ciente cu re-
cuperarea de căldură. Copiii 
sunt arhitecţii zilei de mâine și 
noi, în Florești, știm asta”, a 
declarat Bogdan Pivariu, într-o 
postare pe Facebook.

Clasamentul 
universităţilor. 
UBB Cluj se menţine 
pe primul loc.

Ministerul Educaţiei a publicat 
clasamentul universităţilor din 
România. Universitatea 
Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca 
ocupă primul loc în 
Metarankingul Naţional pe 
anul 2024 al instituţiilor de în-
văţământ superior. De aseme-
nea, UMF și UTCN sunt pe în 
top 10. Universitatea 
Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca 
ocupă primul loc în 
Metarankingul Naţional pe 
anul 2024 al instituţiilor de în-
văţământ superior. 
Universitatea din București și 
Universitatea Politehnica din 
București ocupă următoarele 
două locuri. Locul patru este 
ocupat de Universitatea de 
Medicină și Farmacie „Carol 
Davila” din București, locul cinci 
de Universitatea „Transilvania” 
din Brașov, iar pe locul șase es-
te Universitatea de Medicină și 
Farmacie „Iuliu Haţieganu” din 
Cluj-Napoca. Pe locul șapte se 
afl ă Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iași, pe locul opt 
Universitatea de Vest din 
Timișoara, pe locul nouă 
Academia de Studii Economice 
din București, iar pe locul zece 
Universitatea Tehnică din 
Cluj-Napoca. Universitatea de 
Știinţe Agricole și Medicină 
Veterinară se afl ă pe locul 14. 
Potrivit Ministerului Educaţiei, 
Metarankingul Naţional este 
un mecanism de evaluare și ie-
rarhizare a universităţilor din 
România, bazat pe analiza 
unor clasamente universitare 
internaţionale recunoscute la 
nivel global de către 
International Ranking Expert 
Group, Inventory of 
International Rankings (IREG).

Pe scurt

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primăria Cluj-Napoca con-

tinuă şi în anul 2025 pro-

gramul „O masă sănătoa-

să”, prin care 2.474 de 

elevi din şase instituţii 

de învăţământ benefi ciază 

zilnic de o masă caldă.

Educaţia şi bunăstarea ele-

vilor rămâne o prioritate pen-

tru Primăria Cluj-Napoca, ca-

re continuă şi în 2025 progra-

mul „O masă sănătoasă”.

Prin această iniţiativă, 

2.474 de elevi din şase insti-

tuţii de învăţământ benefi ci-

ază zilnic de o masă caldă, 

sprijinind astfel performanţe-

le şcolare şi reducând absen-

teismul în rândul elevilor din 

medii vulnerabile.

„2474 elevi clujeni benefi -

ciază în fi ecare zi de o masă 

caldă la şcoală prin progra-

mul O masă sănătoasă. Con-

tinuăm să investim în educa-

ţie, în condiţii bune pentru 

elevi. Primăria continuă şi în 

anul 2025 programul O masă 

sănătoasă prin care, în total, 

2474 elevi din 6 instituţii de 

învăţământ clujene benefi ci-

ază de o masă caldă pe zi. 

Sprijinul oferit prin această 

politică publică – pe care Pri-

măria o implementează com-

plementar programului guver-

namental – contribuie la îm-

bunătăţirea performanţei ele-

vilor şi la creşterea frecvenţei 

participării la ore acolo unde 

sunt probleme”, a declarat pri-

marul Emil Boc.

Masa caldă are valoare 

zilnică de 18 lei/elev (TVA 

inclus), fi nanţată din buge-

tul local. Primăria Cluj-Na-

poca acoperă integral costu-

rile pentru Grădiniţa cu Pro-

gram Prelungit „Mămăruţa”, 

unde benefi ciază 43 de co-

pii, şi pentru Colegiul Teh-

nic de Transporturi „Transil-

vania”, unde sunt incluşi 508 

elevi. De asemenea, munici-

palitatea suportă diferenţa 

peste suma de 15 lei/zi/elev 

pentru alte patru unităţi de 

învăţământ incluse în pro-

gramul naţional:

¤ Colegiul de Turism „Napo-

ca” – 524 elevi;

¤ Şcoala Gimnazială „Emil 

Isac” – 707 elevi;

¤ Şcoala Gimnazială „Nico-

lae Iorga” – 358 elevi;

¤ Şcoala Gimnazială „Traian 

Dârjan” – 334 elevi.

Primăria Cluj-Napoca a se-

lectat aceste unităţi şcolare în 

urma unei analize realizate îm-

preună cu Inspectoratul Şco-

lar Cluj, stabilind priorităţi pen-

tru elevii care au cea mai ma-

re nevoie de acest sprijin.

Mii de elevi primesc zilnic o masă caldă în școli
„O MASĂ SĂNĂTOASĂ”

2.474
de elevi clujeni 

benefi ciază zilnic 
de o masă caldă 
prin programul 

„O masă sănătoasă“, 
derulat și în 2025 

în 6 instituții 
de învățământ.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Geografi a României va fi  

disciplină separată la 

liceu, „lucru pe care mi 

l-am dorit de la început”, 

spune ministrul Daniel 

David, după întâlniri 

de lucru cu decanii de 

facultăţi, reprezentanţi 

de la Academia Română 

şi Societatea de Geografi e 

din România (SGR).

Ofi cialul a precizat că Ge-

ografi a României vine în no-

ile planuri-cadru de liceu pen-

tru elevii care intră în clasa a 

IX-a în 2026 pe modelul dis-

ciplinei Istoria românilor / a 

României, despre care a anun-

ţat recent că va fi  separată şi 

inclusă în trunchiul comun 

(clasele IX-X).

Într-un live pe Facebook 

făcut joi seara, în care a pre-

zentat ce a făcut în ultimele 

zile ca ministru, Daniel David 

s-a referit şi la noile planuri-ca-

dru pentru liceu.

Focus pe cultura națională

„Avem nevoie (la liceu – 

n. red.) de acea componentă 

despre care discutam, şi anu-

me o componentă de cultură 

şi identitate naţională, în ca-

re eu văd elementele de gra-

matică, elementele de istorie 

– dar nu orice istorie, ci isto-

ria românilor şi a României –, 

componentele de geografi e – 

dar nu orice geografi e, ci ge-

ografi a României. Astfel în-

cât, aşa cum am spus de la 

început şi în toate discuţiile 

publice, sunt dispus să gân-

desc numărul de ore în con-

diţiile în care venim cu aceas-

tă conceptualizare şi în con-

diţiile în care venim cu noi 

modele, în care promovăm is-

toria, geografi a şi gramatica”, 

a spus Daniel David joi seară 

într-o intervenţie live pe Fa-

cebook de răspuns la întrebă-

rile din public.

„Sigur, lucrurile merg bine, 

în sensul că am povestit des-

pre întâlnirea pe care am avut-o 

cu istoricii, care mi-au propus 

un nou model de a gândi is-

toria la nivelul liceului, în ca-

re, după mulţi, mulţi ani, rea-

ducem disciplina Istoria româ-

nilor şi a României, ceea ce 

mă bucură. Iar astăzi (n. red. 

joi, 20 februarie) am avut o în-

tâlnire cu geografi i, care şi ei 

mi-au dat un alt model de a 

regândi geografi a la nivelul li-

ceului, astfel încât, după foar-

te mulţi ani, vom avea din nou 

materia de Geografi a Români-

ei, lucru pe care mi l-am do-

rit de la început. Eu le-am gân-

dit iniţial – dacă ţineţi minte 

– să le aduc în clasele a IX-a 

şi a X-a, pentru a le putea ofe-

ri tuturor copiilor, dar am fost 

deschis şi la alte modele. Am 

spus că nu putem continua cu 

ce avem acum”, a adăugat mi-

nistrul Educaţiei şi Cercetării.

El spune că este „dispus” 

să se gândească la numărul 

de ore alocat pentru fi ecare 

disciplină, „în condiţiile în ca-

re venim cu noi modele, în 

care promovăm istoria, geo-

grafi a şi gramatica”.

De remarcat că David nu 

a spus clar dacă Geografi a Ro-

mâniei va fi  în trunchiul co-

mun, adică obligatorie pentru 

toţi elevii de liceu, cel puţin 

la clasele a IX-a şi a X-a, pe 

modelul disciplinei Istoria ro-

mânilor şi a României, anun-

ţată pe 13 februarie 2025 du-

pă o întrevedere cu reprezen-

tanţii Academiei Române şi ai 

facultăţilor de istorie.

Proiectele de planuri-cadru 

de liceu lansate în dezbatere 

publică până pe 6 martie 2025, 

după care ar urma să înveţe 

actualii elevi de clasa a VII-a, 

prevăd că Istoria şi Geografi a 

sunt eliminate din trunchiul 

comun la clasele a XI-a şi a 

XII-a, pentru elevii de la uman, 

real şi tehnologic. Potrivit le-

gii educaţiei în forma actua-

lă, aceştia vor studia obliga-

toriu în clasele fi nale Istoria 

comunismului şi Istoria evre-

ilor, Holocaustul.

Dezbatere privind 
noile planuri-cadru 
pentru liceu

Noile planuri-cadru pen-

tru liceu puse în dezbatere 

publică în 6 martie de către 

Ministerul Educaţiei au fost 

primite cu reticenţă de spe-

cialişti, care şi-au exprimat 

îngrijorarea privind schimbă-

rile care vor fi  făcute în pro-

grama liceenilor dacă aces-

tea vor fi  aprobate.

Facultatea de Istorie a U-

niversităţii din Bucureşti şi-a 

exprimat dezacordul faţă de 

propunerile de modifi care a 

planurilor-cadru făcute de Mi-

nisterul Educaţiei, în special 

în ceea ce priveşte reducerea 

drastică a orelor alocate dis-

ciplinei Istorie.

Societatea de Studii Clasi-

ce a criticat propunerea fă-

cută de Ministerul Educaţiei 

de a scoate limba latină din 

programa liceală pentru fi li-

era teoretică.

Geografia României devine 
disciplină separată la liceu
Noi modificări în programa de liceu anunțate de ministrul Educației

Geografi a României va fi  disciplină separată la liceu
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Filmul „Kontinental ’25”, 

regizat de Radu Jude, 

a primit Ursul de Argint 

pentru cel mai bun scena-

riu la Berlinale, iar în dis-

tribuţia sa se numără şi 

doi actori clujeni, Oana 

Mardare şi Adonis Tanţa.

Într-un interviu acordat 

monitorulcj.ro, Oana Marda-

re a oferit detalii despre co-

laborarea cu Radu Jude, pro-

vocările rolului său şi impac-

tul social al peliculei.

„A fost multe lucruri. În pri-

mul rând, o bucurie, apoi cum-

va o onoare, o responsabilita-

te şi o experienţă de învăţare”, 

spune Oana despre participa-

rea la proiect. Deşi lucra deja 

cu Radu Jude pentru un alt fi lm 

despre Dracula, regizorul i-a 

vorbit şi despre „Kontinental 

’25”, un proiect independent 

fi lmat la Cluj. „Mă entuziasma 

mult că e despre Cluj şi despre 

dinamica din imobiliare şi te-

ma locuinţei”, adaugă actriţa.

Pentru Oana, scenariul a 

fost unul dintre cele mai cap-

tivante aspecte ale fi lmului: 

„Mi s-a părut de la prima lec-

tură un scenariu foarte bun, 

orice ar zice Radu despre el ca 

scenarist. Are o scriitură par-

ticulară, cu inserţii, citate, re-

ferinţe. Cu stilul lui de a navi-

ga prin o mulţime de teme so-

cio-politice, nota de umor, sen-

zaţia de lejeritate”.

Provocările interpretării 
şi colaborarea 
cu Radu Jude

Actriţa subliniază că una 

dintre cele mai mari provo-

cări a fost o scenă lungă, fi l-

mată într-un singur cadru fi x: 

„A fost o provocare să pot să 

duc cap-coadă în fl ow-ul bun, 

cu măsura bună”.

Totuşi, modul de lucru al 

lui Radu Jude i s-a părut „eli-

berator”: „Nu pune aşa mare 

accent pe personaj, e foarte 

important textul. Am lucrat cu 

un fi ltru cât mai personal, cu 

proximitatea faţă de ce îmi dă 

textul ca emoţie şi raportare”.

Despre colaborarea cu Ra-

du Jude, Oana spune că a fost 

„lină şi pe pozitiv”. „Lucrează 

cu o energie bună, deşi spune 

destul de clar când ceva e prost. 

Dar are un mod pragmatic de 

a lucra, care ajută să te con-

centrezi pe ce trebuie. Am emo-

ţii când lucrez pe fi lm, nu e 

zona mea de confort, dar re-

petiţiile, chiar şi pe Zoom, au 

fost esenţiale”.

Dimensiunea 
social-politică a fi lmului

„Kontinental ’25” abordea-

ză teme sociale şi politice ac-

tuale, cum ar fi  relaţiile inte-

retnice şi dezvoltarea imobi-

liară din Cluj.

„E o dimensiune care mă in-

teresează în general în proiec-

te, deşi nu urmăresc doar asta. 

Dar întâmplător, multe dintre 

temele abordate de fi lm au fost 

teme prezente în munca mea 

în ultimii ani, în spectacolele de 

teatru şi proiectele de la Reac-

tor. Construim şi noi destul de 

mult proiecte care creează spa-

ţiu pentru a înţelege dinamici-

le din contextele în care trăim, 

iar în Cluj sunt multe planuri 

suprapuse. Tema relaţiilor inte-

retnice şi a istoriei – mai mult 

sau mai puţin comune – pe ca-

re o împărţim cu etnicii maghiari 

este una importantă, care cred 

că cere o poziţionare fi ecărui lo-

cuitor al Clujului. Cum alegem 

să ne raportăm faţă de istoria 

asta? Şi faţă de acest grup care, 

deşi e minoritar, are o prezenţă 

puternică în oraş, nu doar prin 

datele statistice din prezent. Pe 

urmă, tema asta a dezvoltării 

imobiliare are nevoie de mai 

multă vizibilitate şi dezbatere 

în spaţiu public. Mi-ar plăcea 

ca fi lmul să reuşească să o cre-

eze, aş dori să fi e un fi lm «îm-

brăţişat» de oraş, deşi îmi dau 

seama că vine în sens opus al 

strategiei de marketing pe care 

se mizează. Cred că e nevoie de 

discuţii şi de o autoanaliză a di-

recţiei de dezvoltare, într-un 

sens mai critic. Clujul prosperă 

şi devine tot mai poleit, în timp 

ce în continuare sunt copiii ca-

re cresc pe groapa de gunoi. Ma-

rea ipocrizie a Clujului – altă te-

mă prezentă în fi lm – cred că 

stă în genul acesta de contra-

dicţii, care ar trebui asumate şi 

adresate”, afi rmă Oana.

În fi lm joacă şi actorul clu-

jean Adonis Tanţa, un nume 

tot mai apreciat în lumea ci-

nematografi ei. „M-am bucu-

rat să văd cât entuziasm stâr-

neşte prezenţa lui Adonis, şi 

el un artist plin de talent şi 

de magnetism, pe care sper 

să îl descopere cât mai mul-

tă lume”, spune Oana.

Covorul roşu şi reacţiile 
internaţionale

Prezenţa la Berlinale a fost 

o experienţă inedită pentru 

Oana Mardare. „A fost mult 

mai lejer decât mă aşteptam. 

Am petrecut toată ziua cu 

echipa fi lmului, ceea ce a fost 

o experienţă nouă pentru mi-

ne. Toată partea cu covorul 

roşu şi proiecţia pare în sine 

un script de care trebuie să te 

ţii, a fost un pic fi lm în fi lm 

pentru mine”.

Publicul internaţional a re-

acţionat pozitiv la fi lm. „M-a 

impresionat cât de bine primit 

este Radu Jude ca artist şi ci-

neast. Filmul părea deja apre-

ciat de cei din festival, iar la 

proiecţie au fost reacţii bune.” 

Actriţa subliniază şi recunoaş-

terea meritată primită de co-

lega sa de platou, Eszter Tom-

pa: „Este o actriţă complexă, 

prea puţin cunoscută în Ro-

mânia, dar sper că şi asta se 

va schimba cu acest fi lm.”

Ce înseamnă selecţia 
pentru Ursul de Aur?

„A fost ceva foarte neaştep-

tat şi cred că a trebuit să nego-

ciez un pic cu senzaţia asta de 

aleatoriu”, mărturiseşte Oana.

„A fost ceva din alt univers 

decât cel al meu de zi cu zi, 

care e mult mai lipsit de scli-

pici şi de uşurătatea muncii. 

Dar mă bucur de această ex-

perienţă cu curiozitate”, a adă-

ugat actriţa.

Cine este Dorina, 
personajul interpretat 
de Oana Mardare?

„Dorina mi se pare un per-

sonaj cu o anumită decenţă, 

calibrată în raport cu criza 

moralităţii. Cred că îşi alege 

cu claritate acţiunile şi evită 

să cadă în idealismul salvato-

rului. În raport cu tema ipo-

criziei, cred că nu pretinde că 

poate să fi e mai bună decât 

este, ci îşi caută poziţionări 

sănătoase”, explică actriţa.

Cu o carieră solidă în teatru 

şi un interes constant pentru 

proiecte cu impact social, Oa-

na Mardare demonstrează, prin 

acest rol, că arta poate contri-

bui la înţelegerea realităţilor 

contemporane. „Kontinental 

’25” este un fi lm care îşi asu-

mă să pună sub lupă contra-

dicţiile unei societăţi în plină 

transformare, iar prezenţa sa la 

Berlinale arată cât de necesare 

sunt aceste conversaţii şi în ci-

nema-ul internaţional.

Filmul „Kontinental ’25”, premiat 
cu Ursul de Argint la Berlinale
Actriţa Oana Mardare: „A fost o onoare, o responsabilitate şi o experienţă de învăţare”

Filmul „Kontinental ’25”, regizat de Radu Jude, a primit Ursul de Argint pentru cel mai bun scenariu la Berlinale, iar în distribuţia sa se numără şi clujeanca Oana Mardare

Filmul „Kontinental ’25” a fost 
filmat la Cluj doar cu un iPhone
Radu Jude a dedicat premiul primit pentru filmul 
„Kontinental '25”, filmat în doar zece zile, cu un 
iPhone, moștenirii regizorului spaniol Luis 
Bunuel (1900-1983) - asociat cu mișcarea supra-
realistă -, de la a cărui naștere s-au împlinit sâm-
bătă 125 de ani.

„Kontinental '25” este bazat pe un articol de pre-
să despre o femeie executor judecătoresc care se 
simte vinovată pentru că a evacuat un bărbat fără 
adăpost dintr-un subsol pe care-l ocupase. La scurt 
timp după ce a afl at că urmează să fi e evacuat, 
bărbatul se sinucide, declanșând criza morală a 
protagonistei.

„Sunt un scenarist slab, așa că primirea acestui pre-
miu este foarte amuzantă”, a glumit regizorul pe 
scena Berlinalei. De asemenea, cineastul român a 
mulțumit echipei sale și a declarat că „acest premiu 
demonstrează că există mult talent în România și, 
deși acum trăim vremuri cumplite sper că vor exis-
ta mai mulți bani pentru cultură, pentru că este 
mult talent”

Cineastul român Radu Jude a câștigat Marele Premiu 
al Festivalului de la Berlin în 2021 cu comedia neagră 
„Babardeală cu bucluc sau porno balamuc”.

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

A fost desemnat câştigăto-

rul pentru execuţia celui 

de-al doilea tronson al 

centurii metropolitane.

Asocierea CON-A Operati-

ons, Dimex-2000 Company, 

împreună cu două fi rme din 

Bulgaria, Muntenegru (Conce-

lex, Hydrostroy şi Automagis-

tral Pivden) şi 19 subcontrac-

tanţi au depus singura ofertă 

pentru realizarea lotul 2 al cen-

turii metropolitane a Clujului.

Conform datelor disponi-

bile pe portalul SEAP şi in-

formaţiilor Asociaţiei Pro In-

frastructură, marţi, 18 fe-

bruarie, a fost desemnat câş-

tigătorul pentru proiectarea 

şi execuţia tronsonului cu-

prins între nodurile 5 şi 18 

al centurii metropolitane 

Cluj-Napoca.

Asocierea este singurul 

ofertant, iar realizarea lucră-

rilor este acum la mâna Gu-

vernului care trebuie să apro-

be noile costuri ale tronsonu-

lui, estimat iniţial la peste un 

miliard de euro.

O singură ofertă a fost de-

pusă în cadrul licitaţiei pen-

tru cel de-al doilea tronson al 

Centurii Metropolitane din 

Cluj-Napoca, contract în va-

loare de 4,1 miliarde lei.

În primăvara lui 2024, va-

loarea proiectului a fost ma-

jorată (de la 7,9 miliarde lei 

la 8,6 miliarde lei), iar inves-

tiţia a fost fazată în două eta-

pe. Astfel, Faza 1 va presupu-

ne costuri de 6,1 miliarde de 

lei, iar Faza II – 2,5 miliarde 

de lei. Durata de execuţie a 

lucrărilor pentru fi ecare fază 

a proiectului este de 4 ani, iar 

termenul total al lucrărilor es-

te estimat la 8 ani.

Lucrările la centura metro-

politană, tronsonul 1 Cluj-Flo-

reşti vor fi  gata până la sfârşi-

tul anului 2025. Aici, lucrările 

în teren au debutat în mai 2024.

Valoarea completă a proiec-

tului centurii metropolitane es-

te de 1,74 miliarde de euro.

Tronsonul 2 al centurii 
metropolitane 
are constructor

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În urma incidentelor 

din trafi c în care au fost 

implicaţi livratorii pe bici-

clete sau scutere, adminis-

traţia locală a constituit 

un grup de lucru în vede-

rea elaborării unui proiect 

de reglementare a activită-

ţii livratorilor.

„Reguli şi responsabilitate 

pentru cei care fac livrări la 

domiciliu”, a notat primarul 

Emil Boc prin intermediul unui 

mesaj publicat pe pagina sa 

de Facebook.

Administraţia locală a 

abordat fenomenul creşterii 

numărului de participanţi la 

trafic din categoria celor ca-

re oferă servicii de livrare 

la domiciliu şi care au ve-

nit la muncă în România din 

diverse ţări din Asia, Africa 

şi Europa.

„Acţiunea a cuprins şi dis-

tribuirea de fl yere în diverse 

limbi – spaniolă, turcă, per-

sană/farsi, hindi, sinhala, ara-

bă, bengali, ucraineană, pa-

shto – cu informaţii despre 

obligaţiile legale în domeniul 

rutier, prin care să creştem 

gradul de informare şi conşti-

entizare a riscurilor la care se 

expun aceşti participanţi la 

trafi c în cazul în care nu res-

pectă prevederile legale”, a 

explicat edilul Clujului.

Emil Boc a arătat că cei ca-

re activează în domeniul 

food-delivery trebuie să se in-

tegreze în societate.

„Dorim ca cei care aleg 

Clujul pentru a munci să se 

adapteze şi să se integreze în 

societatea noastră”, a expli-

cat Emil Boc.

Firmele de livrare vor fi  

obligate să echipeze bicicle-

tele şi motocicletele livratori-

lor cu elemente de siguranţă 

obligatorii, precum lumini, 

veste refl ectorizante etc.

Luna trecută, edilul Emil 

Boc a atras atenţia asupra ne-

cesităţii de integrare a imi-

granţilor în comunitatea loca-

lă din Cluj-Napoca, sublini-

ind că lipsa unor măsuri cla-

re pe termen lung ar putea 

duce la probleme sociale si-

milare cu cele întâlnite în al-

te ţări din Europa.

Reguli stricte pentru 
livratorii de mâncare

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Un sector din DN1, 

între Cluj-Napoca şi Oradea, 

se închide până în noiem-

brie 2025, din cauza 

unor lucrări la un pasaj, 

anunţă CNAIR.

Circulaţia pe DN1 se în-

chide pe un sector începând 

de luni 24 februarie, a trans-

mis CNAIR.

Astfel, circulaţia între 

Cluj-Napoca şi Oradea, pe am-

bele sensuri, va fi  deviată pe 

Centura Oşorhei. 

Trafi c deviat

Trafi cul rutier pe DN1, sec-

torul cuprins între km 618+760 

– km 619+260 va fi  închis de 

luni, 24 februarie 2025, ora 

14:00, şi deviat pe Centura O-

şorhei până în data de 12 no-

iembrie 2025.

Pe perioada închiderii cir-

culaţiei trafi cul rutier se va 

desfăşura deviat, astfel:

Pentru relaţia 
Cluj-Napoca – Oradea

• DN1 km 618+600 Oşor-

hei – bretea nou construită – 

DJ767J (Centura Oşorhei) – 

Centura Oşorhei – intersecţie 

DJ767J (Centura Oşorhei) cu 

Centura Oradea – Centura Ora-

dea – intersecţie Centura Ora-

dea cu DN1 – DN1 km 

623+350 Oradea.

Pe perioada de executare 

a lucrărilor vor fi  închise in-

trarea/ieşirea în/din sensul 

giratoriu existent pe DN1 în 

zona km 619+020, accesul ri-

veranilor la proprietăţi fi ind 

asigurat pe străzile adiacente 

(DN1, km 618+000 – Str. 440 

– Str. 517 – Str. 519 – Str. 512 

– Str. 511 – DC 44)

Pentru Direcţia Oradea – 
Cluj Napoca, devierea circu-

laţiei se va face pe categorii 

de vehicule, astfel:

• Circulaţia autovehiculelor 

cu masă tonală > 3,5 se va des-

făşura pe următoarea variantă 

de ocolire: DN1 km 623+350 

intersecţie cu VO Centura Ora-

dea – Centura Oradea – inter-

secţie Centura Oradea cu DJ767 

( Centura Oşorhei) – Centura 

Oşorhei – DN1, km 618+000, 

Oşorhei – Cluj Napoca.

• Circulaţia autovehicule-

lor cu masa tonală < 3,5 se 

va desfăşura pe următoarea 

variantă de ocolire: DN1 km 

620+860 (Oşorhei) intersec-

ţie cu DJ767E – DJ767E – in-

tersecţie DJ767E cu DJ767J – 

DJ767J (Centura Oşorhei) – 

DN1 km 618+600 Oşorhei – 

Cluj Napoca.

• Circulaţia autovehicule-

lor rutiere cu masă tonală > 

3,5 tone între Oradea şi punc-

tul de lucru (km 619+260) se 

va desfăşura pe DN1 conform 

reglementărilor în vigoare.

Un sector din DN1, între Cluj-Napoca 
şi Oradea, se închide până în noiembrie

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Pas înainte pentru realizarea 

unei variante ocolitoare a 

municipiului Cluj-Napoca. 

Consiliul Judeţean a dema-

rat licitaţia pentru reabilita-

rea şi modernizarea, cu fon-

duri europene, a drumurilor 

judeţene DJ 170B şi DJ 103K.

Iniţiativa Consiliului Jude-

ţean Cluj de realizare a unei 

variante ocolitoare a munici-

piului Cluj-Napoca, prin reabi-

litarea şi modernizarea în pro-

funzime a drumului judeţean 

Topa Mică – Aşchileul Mic, a 

trecut într-o nouă etapă. În ace-

laşi timp, au fost făcuţi paşi im-

portanţi înainte în ceea ce pri-

veşte facilitarea accesului spre 

zona de maxim interes turistic 

Beliş-Fântânele, prin reabilita-

rea şi modernizarea drumului 

judeţean 103K Râşca – Beliş.

Astfel, Consiliul Judeţean a 

publicat în SEAP (Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publi-

ce) anunţul pentru achiziţia 

lucrărilor de construcţii având 

ca obiect „Modernizarea şi re-

abilitarea drumurilor judeţene 

DJ 170B şi DJ 103K – 2 loturi”. 

Data limită de depunere a ofer-

telor este 31 martie 2025, ora 

15, pentru toate loturile, crite-

riul de atribuire fi ind „cel mai 

bun raport calitate-preţ”.

Alin Tişe: „Se conturează 
această mini-centură 
şi variantă ocolitoare 
a municipiului”

„Importanţa acestei etape e 

dată de faptul că se conturea-

ză, din ce în ce mai clar, aceas-

tă mini-centură şi variantă oco-

litoare a municipiului Cluj-Na-

poca. Iniţiativa noastră de a as-

falta, pentru prima dată, dru-

mul judeţean 107B, va contri-

bui semnifi cativ la reducerea 

distanţei dintre Răscruci şi To-

pa Mică, astfel încât numeroa-

se autovehicule nu vor mai fi  

nevoite să tranziteze munici-

piul Cluj-Napoca şi zona me-

tropolitană. O importanţă apar-

te pentru dezvoltarea judeţului 

o are şi celălalt drum judeţean 

pe care îl modernizăm cu fon-

duri europene, DJ 103K, care 

va facilita accesul spre zona tu-

ristică Beliş-Fântânele, cu be-

nefi ciile ce decurg de aici”, a 

declarat Preşedintele Consiliu-

lui Judeţean Cluj, Alin Tişe.

Valoarea estimată totală a 

contractului este de 209 928 

595.64 lei, fără TVA, fi nanţa-

rea fi ind asigurată din fonduri 

nerambursabile şi din buge-

tul Consiliului Judeţean.

Contractul vizează moder-

nizarea şi reabilitarea a do-

uă drumuri judeţene strate-

gice, respectiv:

• DJ 170B Topa Mică – Aş-

chileul Mic, în lungime de 5,847 

km (de la kilometrul 0+000, 

până la kilometrul 5+847)- Lo-

tul 1. Valoarea estimată a con-

tractului pe lotul 1 este de 46 

898 337.28 lei, fără TVA.

• DJ 103K Râşca – Beliş, în 

lungime de 28,655 km (de la 

kilometrul 0+000, până la ki-

lometrul 28+655) – Lotul 2. 

Valoarea estimată a contractu-

lui pe lotul 2 este de 163 030 

258.36 lei, fără TVA.

Lucrările de execuţie, care 

se vor derula pe o perioadă de 

maxim 22 de luni pe drumul 

judeţean DJ 170B, respectiv de 

27 de luni pe drumul judeţean 

DJ 103K, vizează lucrări de 

modernizare şi reabilitare în 

profunzime, de la fundaţia dru-

mului şi până la stratul de uzu-

ră din beton asfaltic.

Dotări moderne pentru 
siguranță și confort

De asemenea, cele două 

drumuri judeţene vor benefi -

cia de dotări moderne specifi -

ce, care vor spori gradul de 

confort şi siguranţă al condu-

cătorilor auto şi pietonilor: par-

cări auto, staţii de autobuz, 

trotuare, stâlpi de iluminat cu 

panouri fotovoltaice, şanţuri 

şi rigole pavate cu beton, ac-

cese la proprietăţi şi drumuri 

laterale, poduri şi podeţe noi, 

ecoducte pentru animale, zi-

duri de sprijin din gabioane, 

parapeţi de siguranţă, marca-

je şi indicatoare rutiere etc.

Se caută constructor pentru 
centura de nord a județului Cluj
Alin Tișe: „O mini-centură a Clujului și acces mai facil la Beliș-Fântânele”

CJ a demarat licitaţia pentru modernizarea, cu fonduri europene, a drumurilor judeţene DJ 170B şi DJ 103K
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acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița
ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și 
de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu 
experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 
duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 
cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 

Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.
Ocupabil rapid.

Preţul: 240.000 euro.
Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cm
numai de atât ai nevoie numai de atât ai nevoie 
ca să-ţi prezinţi firmaca să-ţi prezinţi firma

şi să-ţi faci cunoscută afacerea, clujenilor şi nu numai!
Sună acum la 0371.177.371 şi „cartea de vizită” a firmei 
tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎŢI OFERIM NOI ÎŢI OFERIM 
CEEA CE-ŢI DOREŞTI!CEEA CE-ŢI DOREŞTI!

MICA PUBLICITATE

DIVERSE

¤ VÂND parchet masiv fag și pălincă de mere. 
Informații telefon 0769-432585. (2.6)

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 03.03.2025 – 31.03.2025 , in intervalul orar 09:00 – 17:00, 
va efectua actiunea de deratizare pe raza domeniului public si privat al municipiului.

Produsul utilizat este COLBROM, avizat de Ministerul Sanatatii, cu o norma de consum 
de 100 gr/statie de intoxicare.

Rugăm cetăţenii, în mod special copiii, bătrânii și deţinătorii de animale de companie, 
să își ia toate măsurile pentru a nu intra în contact direct cu momeala raticidă. Antidotul 
recomandat de producător, în cazul ingerării accidentale este vitamina K.

De asemenea, rugam cetatenii municipiului Cluj Napoca, sa evite atingerea statiilor de 
intoxicare precum si a produselor raticide, iar in situtia in care vor semnala actiuni de van-
dalism, distrugere si/sau sustragere a statiilor de intoxicare amplasate pe domeniul pu-
blic si privat al municipiului, sa anunte politia locala.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

Inhalare: Se scoate subiectul la aer liber. Daca subiectul inceteaza sa respire, adminis-
trati respiratie artifi ciala. Solicitati imediat sfat/atentie medicala.

Contactul cu pielea: Indepartati imbracamintea contaminata.Se va face imediat dus. So-
licitati imediat sfat/atentie medicala. Spalati hainele contaminate inainte de a le utiliza.

Contactul cu ochii: Scoateţi lentilele de contact, dacă există. Spalati imediat cu multa a-
pa timp de cel puţin 15 minute, deschizand complet pleoapele. Daca problema persista, 
solicitati sfatul medicului.

Ingerare: Sunati imediat un medic. NU se va induce stare de vomă. Nu administrati ni-
mic care nu este autorizat in mod expres de medic. Antidotul recomandat este vitamina K.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca să respec-
te măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail: coral_clujnapoca@coralimpex.ro

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

HEXAGON RESIDE S.R.L. anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru pro-
iectul „Construire imobil A01 – Locuinţe colective şi spaţii comer-
ciale la parter, inclusiv parcare, spaţii agrement aferente locuin-
ţelor, împrejmuire, amenajare acces, organizare de şantier“, pro-
pus a fi  amplasat în mun. Cluj-Napoca, str. Fabricii de Chibrituri, 
nr. 5-11, str. Maramureșului, nr. 36,48, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor, nr. 99, nr. 9B și la sediul Hexagon Reside din mun. 
Cluj-Napoca, str. Al. Vaida Voevod, nr. 16, jud. Cluj, în zile-
le de luni-joi între orele 9:00-14:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE

HOSU VLAD ŞI HOSU ELENA-ANDREEA aduc la cunoș-
tinţa tuturor persoanelor interesate obţinerea autorizaţiei de 
construire nr. 38/31.01.2025 și începerea lucrărilor de constru-
ire privind terenul situat în comuna Aiton, localitatea Aiton, str. 
Principală nr. 199, judeţul Cluj, identifi cat cu carte funciară 
51629, nr. cadastral 51629, prin care se autorizează lucrări de 
construire pentru Desfi inţare Corp C1 şi Construire locuinţă u-
nifamilială P, C1 având o SC = 40 mp, iar construcţia nouă a-
vând o SCD = 184,11 mp, SU = 118,96 mp.

Date contact la telefon: 0746.148.867, e-mail: hi.vlad.
hosu@gmail.com.

Abonează-te la

monitorul

Nu rata știrile care 
contează! Alege un 
abonament și fi i mereu 
informat.

Cu numai 55 de lei pe 
lună ai informații de 
calitate și articole 
verifi cate.

0371.177.371
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România va juca
în deplasare 
cu El Salvador, 
în Cupa Davis
Echipa masculină a României va 
juca în deplasare cu El Salvador, 
în septembrie 2025, în Grupa 
Mondială II a Cupei Davis, a 
anunţat FRT, joi, pe pagina sa de 
Facebook. Întâlnirea va avea loc 
pe 12-13 sau 13-14 septembrie. 
România a fost învinsă de 
Bulgaria cu 3-1, pe 31 ianuarie-1 
februarie, la Craiova, în 
play-off-ul Grupei Mondiale I a 
competiţiei. În play-off-ul Grupei 
Mondiale II, El Salvador a trecut 
de Republica Moldova, cu 3-2, 
pe teren propriu, la Santa Tecla. 
România nu a întâlnit până 
acum El Salvador, echipă al cărei 
cel mai cunoscut jucător este 
Marcelo Arevalo, liderul mondial 
la dublu. De remarcat că în clasa-
mentul de simplu la zi nu apare 
niciun jucător salvadorian.

40.000 de bilete 
pentru meciul 
cu Bosnia, vândute 
în 48 de ore
După evoluţia bună de la Euro 
2024 și după campania excelen-
tă în Liga Naţiunilor, începe o 
nouă provocare pentru 
Generaţia de Sufl et și Zidul 
Galben. În 21 martie, de la ora 
21:45, tricolorii pregătiţi de 
Mircea Lucescu iau startul în 
preliminariile Cupei Mondiale 
2026: partida contra Bosniei și 
Herţegovina se va disputa pe 
Arena Naţională și se va juca cu 
spectatori, notează FRF pe si-
te-ul ofi cial. Cu o lună înaintea 
jocului, biletele pentru România 
– Bosnia și Herţegovina sunt 
disponibile online. Potrivit pagi-
nii de Facebook a echipei naţio-
nale, în 48 de ore de vânzare a 
biletelor s-au achiziţionat deja 
40.000 de tichete. Preţurile bile-
telor sunt de 40 sau 50 lei la pe-
luze și 75 sau 100 lei la tribune. 
Copiii cu vârsta până în 14 ani 
au avea acces oriunde în cele 2 
tribune, exceptând zona VIP, în 
baza biletelor cu valoare simbo-
lică de 1 leu ce pot fi  procurate 
prin alegerea tipului biletului 
(copil) în efectuarea comenzii.

Sebastian Baez 
şi Alexandre Muller, 
în finala la Rio
Argentinianul Sebastian Baez. de-
ţinătorul trofeului, și francezul 
Alexandre Muller vor disputa fi -
nala turneului ATP 500 de la Rio 
de Janeiro (Brazilia), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
2.396.115 dolari. Baez, cap de 
serie numărul 5 la această com-
petiţie, a dispus sâmbătă în semi-
fi nale, cu 6-3, 6-1, 6-1, de compa-
triotul său Camilo Ugo Carabelli. 
Muller a acces la rândul său în ul-
timul act după ce l-a învins tot în 
trei seturi, 7-5, 6-7 (3/7), 6-3, pe 
argentinianul Francisco 
Comesana, cel care reușise să-l 
elimine în sferturi pe principalul 
favorit, germanul Alexander 
Zverev. Sebastian Baez, ocupantul 
locului 31 în clasamentul ATP, 
speră să devină duminică primul 
tenisman care reușește să cuce-
rească de două ori trofeul la cel 
mai important turneu din 
America de Sud, a cărui primă 
ediţie a fost câștigată de spaniolul 
Rafael Nadal, în 2014.

Pe scurt

luni, 24 februarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

La 33 de ani, Simona 

Halep şi-a anunţat retrage-

rea din tenis. 4 februarie 

2025 este ziua în care 

Simona Halep a jucat ulti-

mul ei meci ofi cial. La 

fi nalul partidei din primul 

tur de la Transylvania 

Open, cu italianca Lucia 

Bronzetti, pierdută cu 1-6, 

1-6, ea şi-a anunţat retra-

gerea din activitate.

Din păcate, însă, ultima 

parte a carierei a fost afecta-

tă de o suspendare pentru do-

paj, dictată de ITIA în primă 

fază pe 4 ani. Apoi, românca 

a reuşit să câştige parţial la 

TAS şi să reducă durata mă-

surii la 9 luni.

Imediat după anunţul re-

tragerii, Simona Halep a fost 

îmbrăţişată de mai multe per-

soane prezente în Sala Poli-

valentă din Cluj-Napoca, in-

clusiv de Sorana Cîrstea.

Prima care a îmbrăţişat-o 

a fost Raluca Olaru, care a 

realizat interviurile de pe te-

ren. A doua a fost Sorana Cîr-

stea. Amândouă au fost sur-

prinse plângând, motiv pen-

tru care Halep a dorit să clar-

fi cie lucrurile.

Fostul lider mondial a 

dezvăluit ce i-a spus „Sori”, 

în momentul în care a lu-

at-o în braţe.

„Voiam să mai spun. A ve-

nit Sorana la mine şi mi-a 

spus, chiar când am terminat 

– poate că nu am fost cele 

mai bune prietene, dar feli-

citări pentru absolut tot ce ai 

făcut! Voiam să spun că nu 

am absolut nimic cu nicio fa-

tă din tenisul românesc. M-am 

bucurat mereu pentru toate. 

Le doresc în continuare mult 

succes. Au fost discuţii, au 

fost poate comentarii care nu 

au fost potrivite în anumite 

momente, dar e competiţie 

foarte mare în tenis şi nu e 

de judecat absolut nimeni 

pentru ce a zis; poate că şi 

eu am zis unele lucruri care 

nu au fost potrivite. Eu am 

avut drumul meu, mi l-am 

creat singură, am pierdut me-

ciurile pe barba mea, le-am 

câştigat pe barba mea. Şi fi -

ecare munceşte la fel de mult, 

cum am muncit şi eu, poate 

şi mai mult; fi ecare e cu des-

tinul şi cu norocul său în via-

ţă. Dar voiam să se înţelea-

gă în presă că nimeni nu a-

re nimic de împărţit cu abso-

lut nimeni. Am fost compe-

titoare. Este şi greu să fi i pri-

eten cu adversarul tău în com-

petiţie, dar nu suntem nici 

duşmani. Exclus asta”, a de-

clarat Simona Halep, pentru 

treizecizero.ro.

Răceala dintre Simona 
şi Sorana a început 
în februarie 2018

Disensiunile dintre ele au 

apărut în 2018. În februarie, 

România a întâlnit Canada, 

în deplasare, în Fed Cup, fos-

ta denumire a Billie Jean 

King Cup, iar Simona a ab-

sentat din cauza unei acci-

dentări. Pe aeroport, înain-

tea plecării, Sorana a spus 

că echipa României nu stă 

în Simona.

Echipa ţării noastre a în-

vins şi a jucat cu Elveţia în 

barajul pentru Grupa Mon-

dială. La simplu au jucat Si-

mona şi Irina Begu, deşi Cîr-

stea era clasată mai bine în 

ierarhia mondială. „Dacă 

echipa are nevoie să bat din 

palme, bat din palme”, a de-

clarat Cîrstea, iar la fi nalul 

anului şi-a anunţat retrage-

rea din echipă.

„Eu am avut drumul meu, 

mi l-am creat singură, am 

pierdut meciurile pe barba 

mea, le-am câştigat pe bar-

ba mea. Şi fi ecare munceşte 

la fel de mult, cum am mun-

cit şi eu, poate şi mai mult; 

fi ecare e cu destinul şi cu 

norocul său în viaţă. Dar vo-

iam să se înţeleagă în presă 

că nimeni nu are nimic de 

împărţit cu absolut nimeni. 

Am fost competitoare. Este 

şi greu să fi i prieten cu ad-

versarul tău în competiţie, 

dar nu suntem nici duşmani. 

Exclus asta”, a mai declarat 

Simona Halep, cu privire la 

relaţia cu Sorana.

Halep „rupe” tăcerea: ce i-a spus Sorana Cîrstea 
la ureche, imediat după anunţul retragerii

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

„Şepcile roşii” sunt 

pe primul loc, cu 51 puncte, 

în timp ce marea rivală 

din Gruia este pe 2, 

cu 50 de puncte.

CFR Cluj a învins-o pe Pe-

trolul Ploieşti cu scorul de 2-0 

(0-0), sâmbătă seara, pe te-

ren propriu, într-un meci din 

etapa a 28-a a Superligii de 

fotbal. Kosovarul Meriton Ko-

renica (48) a deschis scorul 

cu un şut din drop din afara 

careului, iar liberianul Moha-

mmed Kamara (73) a închis 

tabela, cu o execuţie în forţă 

la colţul scurt.

CFR Cluj e neînvinsă 
de nouă etape

CFR a avut un penalty în 

prima repriză (41), după un 

henţ comis de Christian Iro-

biso, dar Louis Munteanu a 

trimis peste poartă din punc-

tul cu var. Clujenii au marcat 

şi în min. 34, în urma unui 

corner, dar golul a fost anu-

lat de arbitrajul video, pentru 

un fault comis de Leo Bolga-

do asupra lui Ricardinho. Pe-

trolul a obţinut două puncte 

în ultimele cinci etape. CFR 

Cluj e neînvinsă de nouă eta-

pe, în care a obţinut cinci vic-

torii şi patru egaluri. În tur, 

scorul a fost egal, 0-0.

Laurenţiu Rus i-a ţinut lo-

cul lui Dan Petrescu, afl at la 

Bucureşti, pentru a-i fi  ală-

turi mamei sale, care se afl ă 

în comă indusă, iar după me-

ciul câştigat cu Petrolul, aces-

ta spus că jucătorii veniţi de 

pe banca de rezerve au fă-

cut diferenţa.

„Trebuie să rămânem 

aproape de primele locuri, 

să strângem punctele şi la fi -

nal de sezon regulat să ve-

dem unde suntem. E impor-

tantă omogenitatea, să avem 

jucătorii valizi. Mă bucur 

pentru Kamara. Jucătorii de 

pe bancă sunt importanţi. 

Ştiam că avem o bancă mai 

valoroasă decât adversarii. 

Cei care au intrat şi-au făcut 

treaba şi merită felicitaţi”, a 

spus Laurenţiu Rus, la fl a-

sh-interviu.

„Să terminăm campionatul 
pe primul loc”

Universitatea Cluj a reuşit 

primul succes în deplasare din 

28 octombrie încoace, după 

ce a trecut de Oţelul Galaţi, 

cu scorul de 1-0. Fabry (20) 

a decis partida de la Malul 

Dunării, la sfârşitul căreia an-

trenorul Ioan Ovidiu Sabău a 

descris victoria ca fi ind una 

meritată şi a spus ce aşteptări 

are de la echipa sa în fi nalul 

acestei stagiuni regulare, dar 

şi în play-off.

„Prima repriză a noastră a 

fost bună în faţa unei echipe a 

Oţelului, care a jucat într-un 

3-4-2-1. Am reuşit să stăm des-

tul de larg cu Simion şi Bic, un-

de ei aveau superioritate nu-

merică, în zonele laterale. Am 

reuşit, totodată, să ducem min-

gea în zona centrală, unde noi 

aveam superioritate numerică 

şi am controlat destul de bine 

jocul. Am avut posesia şi a ve-

nit şi acel gol, după o acţiune 

foarte frumoasă. După golul în-

scris, ne-au pus puţin în difi -

cultate. Nu am mai avut pose-

sia, nu am mai ţinut de minge. 

Am ţinut mai mult de rezultat. 

Ne-am propus să ajungem mai 

mult în careu şi să nu ne retra-

gem, pentru că încet-încet obo-

seşti. Aşa s-a şi întâmplat, pot 

să apară ocazii şi ne doream 

să nu ne egaleze sau să pier-

dem acest joc. Am suferit, dar 

apărarea a arătat foarte bine, 

la fel şi cei doi mijlocaşi cen-

trali, Artean şi Simion, din 

punct de vedere fi zic. Nu mai 

zic de Nistor şi Bic şi efortul 

pe care l-au făcut. Până la ur-

mă, a fost un joc echilibrat şi 

o victorie meritată, cred eu”, 

a declarat Sabău.

Tehnicianul „studenţilor" 

a stabilit obiectivele echipei 

sale pentru restul sezonului.

„Trebuie să ne fi xăm nişte 

obiective, poate chiar să ter-

minăm campionatul pe pri-

mul loc, înainte de play-off. 

Mi se pare un obiectiv realist. 

În acelaşi timp, tot ca obiec-

tiv, trebuie să ne îmbunătă-

ţim jocul, dinamica lui şi jo-

cul de posesie. La fel, să avem 

mai mult curaj în preajma ca-

reului, să ducem mai mulţi 

jucători în careu. Acestea ar 

fi  obiectivele dacă vrem să fa-

cem o fi gură frumoasă în 

play-off, adică să ne luptăm 

de la egal la egal cu celelalte 

echipe”, a completat princi-

palul formaţiei noastre.

În etapa următoare, „U” re-

vine în faţa propriilor supor-

teri şi o va întâlni pe FC Bo-

toşani în penultima etapă a 

sezonului regular. Partida es-

te programată sâmbătă, 1 mar-

tie, de la ora 17.

Echipele Clujului, pe primele 
două locuri în SuperLigă
Clujul domină total SuperLiga. Universitatea și CFR sunt pe primele locuri în clasament.

Sabău, mulțumit de liderii echipei, Alexandru Chipciu și Dan Nistor
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